
IVIINIsTÈExe 
DES ENSEIGNEMENTS 
MATERNEL_ ET PRIMAIRE 

RÉPUBLIQUE DU BENIN 

01 BP 10 Porto-Nova 
Tél:+229 20 21 52 22 
Fax: +229 20 21 52 22 
E-mail. mempmatprim@gmail.com  

ARFTE 
ANNEE a)À5N° OD  /MEMP/DC/SiM/ J/DAF/e)%/Dt/SP/126 SGG18 

PORTANT FERMETURE DES ETABLISSEMENTS PRIVES DES 
ENSEIGNEMENTS MATERNEL ET PRIMAIRE NON AUTORISES 

LE MINISTRE DES ENSEIGNEMENTS MATERNEL ET PRIMAIRE, 

VU la loi 90-32 du 11 décembre 1990 portant Constitution de la République 
du Bénin ; 

VU la loi n°2003-017 du 11 novembre 2003 portant Orientation de 
l'Éducation Nationale en République du Bénin et la loi 2005-33 du 06 
octobre 2005 qui l'a modifiée ; 

vu la loi organique n°2013-14 du 27 septembre 2013 relative aux lois de 
finances ; 

vu la loi n°2016-33 du 26 décembre 2016 portant loi des finances pour la 
gestion 2017 ; 

vu la décision portant proclamation le 30 mars 2016 par la Cour 
Constitutionnelle des résultats définitifs de l'élection présidentielle du 20 
mars 2016 ; 

VU le décret n°2007-279 du 16 juin 2007 fixant les conditions de création ou 
d'ouverture, d'extension, de scission, de gémination, de transfert, de 
fermeture, de changement de dénomination et de fonctionnement des 
établissements privés des enseignements maternel, primaire et 
secondaire général ; 

VU le décret n°2016-292 du 17 mai 2016 fixant la structure-type des 
Ministères ; 

VU le décret n°2016-428 du 20 juillet 2016 portant Attributions, 
Organisation et Fonctionnement du Ministère des Enseignements 
Maternel et Primaire ; 



VU le décret n°2017-041 du 25 janvier 2017 portant Attributions, 
Organisation et Fonctionnement du Ministère de l'Economie et des 
Finances ; 

vu le décret n°2018-198 du 05 juin 2018 portant composition du 
gouvernement ; 

VU l'arrêté 2016 N°297/MEMP/DC/SGM/DEP/SA/050 SGG16 du 21 
décembre 2016 portant attributions, organisation et fonctionnement de 
la Direction de l'Enseignement Maternel; 

VU la note de service n°1338/MEMP/DC/SGM/DAF/DEM/AR/SP du 29 juin 
2018 portant création, attributions, composition et fonctionnement de la 
commission chargée de recenser les établissements privés des 
enseignements maternel et primaire non autorisés ; 

VU les rapports des commissions chargées de recenser les établissements 
privés des enseignements maternel et primaire non autorisés dans les 
départements dans la période du 17 au 24 septembre 2018; 

Sur proposition de la Directrice de l'Enseignement Maternel et du 
Directeur de l'Enseignement Primaire ; 

ARRETE 

ARTICLE r.  : Conformément aux dispositions des articles 11, 20 et 21 

du décret n°2007-279 du 16 juin 2007 fixant les conditions générales de 

création ou d'ouverture, d'extension, de scission, de gémination, de 

transfert de site, de fermeture, de changement de dénomination et de 

fonctionnement des établissements privés des enseignements maternel, 

primaire et secondaire général, les établissements privés 

d'enseignement maternel et primaire non autorisés désignés ci-dessous, 

pour non-respect de la réglementation en vigueur, sont fermés. 

A- Enseignement maternel 

1. 	DEPARTEMENT DE L'ATLANTIQUE : (09) écoles maternelles privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 La Gloire Allada Allada centre 
.../ 

Dogodo 
I .7 

2 



2 Les Cocotiers Abomey-Calavi Akassato Agonzoudja 

3 Les Illustres d'Afrique de Tankpè Abomey-Calavi Abomey-Calavi Tankpè 

4 
Les Prestiges de Saint Antoine 

Annexe 
Abomey-Calavi Zinvié Sokan 

5 Saint Lucien d'Adjagbo Abomey-Calavi Akassato Adjagbo-Domè 

6 Le Tuteur Ouidah Pahou Adjarra Adovié 

7 Saint Noël Ouidah Pahou Adjarra Dévoukanmè 

8 Victoria d'Adjagbo Abomey-Calavi Akassato Adjagbo Zèkanmè 

9 La Refondation Plus Ouidah Pahou Kpovié 

2. 	DEPARTEMENT DU LITTORAL : (07) écoles maternelles privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 
Saint Michel Djidémi (annexe de 

Vodjè) 
Cotonou 5ème Vodjè 

2 Jardin d'Eden Cotonou 1 3ème  Aïbatin 

3 Godseed Cotonou 3ème Midombo 

4 Best Brains Academy Cotonou 5ème Placodji Kpodji 

5 Hubert Burge Cotonou 1er  Kowégbo 

6 Zénith Cotonou 1e` Suru-Léré 

7 Divine Will International School Cotonou 1er  Akpakpa 

3. 	DEPARTEMENT DU PLATEAU : (02) écoles maternelles privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Foursquare de Pobè Pobè Pobè Oké-Ata 

2 La Lumière du Plateau Pobè Pobè Talala 

4. 	DEPARTEMENT DU COUFFO : (02) écoles maternelles privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Le Défi Aplahoué Azovè Gbofoly 

2 Nazireat House School Aplahoué Azovè Gbofoly, 
.1 	....4...-- 

3 



5. 	DEPARTEMENT DU BORGOU : (06) écoles maternelles privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Les Succès de Lavenir annexe Parakou 2è" Ladji Farani 

2 Le Triomphe des Élites Parakou 2ème  Baka 

3 Le Miracle Sinendé Sékéré Maro 

4 Solidarité pour l'Excellence Bembéréké Bembéréké Kpébéra 

5 Notre Dame des Enfants N'Dali N'Dali Woasson 

6 La Voie Parakou ter Gorobani 

6. 	DEPARTEMENT DE L'ALIBORI : (01) école maternelle privée 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Nigéria International School Gogounou Gogounou centre Nassabara 

7. 	DEPARTEMENT DE L'OUEME : (19) écoles maternelles privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 
Complexe scolaire les génies 

d'Afrique 
Sèmè-Podji Ekpè Ekpè-Dandji 

2 Shining Star Sèmè-Podji Ekpè Ekpè Alafia 

3 Les génies du progrès Sèmè-Podji Tohouè Kraké-Glogbo 

4 ABIE INTERNATIONAL SCHOOL Sèmè-Podji Agblangandan Lokokoukoumè 

5 Complexe privé la Grâce de Dieu Sèmè-Podji Tohouè Adiyèmè 

6 PAX VOBIS International B. S. Porto-Novo 5ème Ouando 

7 Winner's School Porto-Novo 4ème  Houinmè 

8 Sainte Elisabeth Akpro-Missérété Vakon Danto 

9 Avé Maria Akpro-Missérété Akpro-Missérété Abogomè 

10 La Sagesse Akpro-Missérété Akpro-Missérété Gbéyamè 

11 Arons Akpro-Missérété Vakon Vakon Awamè 

12 La Lumière Dangbo Dangbo Dogla 

4 



13 La Réalité du Savoir Adjarra Aglogbè Do-Hongla 

14 La Bonté Adjarra Adjarra Adjina 

15 Salomon Biokou Adjarra Malahoui Kpodo 

16 Saint Germain Avrankou Atchoukpa Tanzoun 

17 Les Anges de Dieu Avrankou Atchoukpa Tanzoun 

18 Bienheureux Jean Martin Moyé Adjohoun Adjohoun Adjohoun centre 

19 Jésus la Source Adjohoun Azowlissè Abéokouta 

8. DEPARTEMENT DU ZOU : (01) école maternelle privée 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Saint Pierre et Paul Bohicon 2è" Zakpo Adamè Ahito 

9. DEPARTEMENT DE LA DONGA : (01) école maternelle privée 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement 
Village ou quartier de 

ville 

1 La connaissance Ouaké Ouaké Waladè 

B- Enseignement primaire 

1- DEPARTEMENT DE L'ATLANTIQUE : (09) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Les Illustres d'Afrique de Tankpè Abomey-Calavi Abomey-Calavi Tankpè 

2 Saint Hadassa Ouidah Pahou Socloédji 

3 La Promesse Ouidah Pahou Dévoukanmey 

4 La Gloire de Dieu Kpomassè Agonkanmey Azanlingbamey 

5 Les Cocotiers Abomey-Calavi Akassato Agonzoudja 

6 Saint Lucien d'Adjagbo Abomey-Calavi Akassato Adjagbo-Domè 

7 Saint Albert le Grand Abomey-Calavi Zinvié Yèvié Docomey 



8 Héritage de Dieu Abomey-Calavi Akassato Kpodji-Les-Monts 

Les Prestiges de Saint Antoine 
9 Abomey-Calavi Zinvié Sokan 

Annexe 

2- DEPARTEMENT DU LITTORAL : (07) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Jardin d'Eden Cotonou 13ème  Aïbatin 

2 Jules Williames Cotonou 1 3è" Fidjrossè 

3 Godseed Cotonou Sème 
 Midombo 

4 Best Brains Academy Cotonou 5ème Placodji Kpodji 

5 Hubert Burge Cotonou 1er Kowégbo 

6 Zénith Cotonou 1e` 
 Suru-Léré 

7 Divine Will International Schools Cotonou 1er  Akpakpa 

3- 	DEPARTEMENT DU PLATEAU : (07) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Le chemin de l'avenir Ifangni Ko-Koumolou Ko-Dogba 

2 Les Oliviers Ifangni Tchaada Kétoukpè 

3 Le Bon Samaritain Ifangni Ko-Anagodo Ko-Anagodo 

4 La Référence Kétou Idigny Idigny centre 

5 Afrique Elite Kétou Kétou Idéna 

6 IMISSI Oluwa Kétou Kétou Idéna 

7 Centre Moustekbal Kétou Kétou Atchoubi 

4- 	DEPARTEMENT DU COUFFO : (05) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Le Défi Aplahoué Azovè Gbofoly 

2 
Jésus est tout Puissant (ex 

Sèssimè) 
Djakotomey Sokouhoué Avodjihoué 

3 Saint Thérèse de l'Enfant Jésus Djakotomey Betoumey Bétoumey 

4 Robert Platon Klouékanmey Klouékanmey Tchanvêdji 
.y• 

'r  6 



5 Plamedie Klouékanmey Klouékanmey Zondrèbohoué 

5- 	DEPARTEMENT DU BORGOU : (07) éco es primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Les Succès de Lavenir annexe Parakou 2ème  Ladji Farani 

2 Saint-Génies Nikki Kpawolou Kpawolou 

3 La Victoire Nikki Nikki Totorou 

4 Le Miracle Sinendé Sékéré Maro 

5 
Franco Arabe Solidarité pour 

l'Excellence 
BEMBEREKE BEMBEREKE Kpébéra 

6 
École Catholique saint Charles de 

Lwanga 
N'Dali Ouénou Bahounkpo 

7 Notre Dame de toute Joie Pèrèrè Guinagourou Bongnankou 

6- 	DEPARTEMENT DE L'OUEME : (15) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 
Complexe scolaire les génies 

d'Afrique 
Sèmè-Podji Ekpè Ekpè-Dandji 

2 Shining Star Sèmè-Podji Ekpè Ekpè-Alafia 

3 ABIE INTERNATIONAL SCHOOL Sèmè-Podji Agblangandan Lokokoukoumè 

4 Saint Kizito Porto-Novo 3ème Louho 

5 PAX VOBIS International B. S. Porto-Novo 5ème Ouando 

6 Sainte Elisabeth Akpro-Missérété Vakon Danto 

7 Arons Akpro-Missérété Vakon Vakon Awamè 

8 La Lumière Dangbo Dangbo Dogla 

9 La Réalité du Savoir Adjarra Aglogbè Do-Hongla 

10 La Bonté Adjarra Adjarra Adjina 

11 Le Salut Divin Adjarra Aglogbè Odo-Hongla 
u., 

  

 

7 



12 Salomon Biokou Adjarra Malanhoui Kpodo 

13 Les Atouts du Succès Adjarra Malanhoui Anagbo 

14 Les Anges de Dieu Avrankou Atchoukpa Tanzoun 

15 Jésus la Source (scission) Adjohoun Azowlissè Abéokouta 

7- 	DEPARTEMENT DU ZOU : (05) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Le temple du Savoir A M Bohicon Lissèzoun Dagba 

2 Le Destin Bohicon Agonvèzoun Honmèho 

3 Saint Pierre et Paul Bohicon 2ème  Zakpo Adamè Ahito 

4 Christ la Victoire Bohicon 2è" Zakpo 

5 Jésus Mon Appui Bohicon Avogbanan 
Avogbanan Ahouadanou 

Zounzonmè 

8- 	DEPARTEMENT DU MONO : (07) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Jean Plya Bopa Lobogo Houizèhouè 

2 La Belle Etoile Bopa Lobogo Gakomè 

3 Askia 1er  Houéyogbé Sè Fifadji (Drè) 

4 Espoir de DJIBIO Houéyogbé Dahè Dahè Aclor 

5 Le Miracle d'Ayivêdji Lokossa Lokossa Ayivêdji 

6 La Nouvelle Conscience Comè Comè Azannou 

7 Notre Dame de l'Espérance Comè Comè Ségbé 

9- 	DEPARTEMENT DES COLLINES : (06) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 Irékanmi Savalou Tchèti Oréofè 

2 La Racine Glazoué Kpakpaza Sowé 
_,.. 

8 



3 La Cité 1ère  Glazoué Glazoué Ayédèro 

4 Brain Brighter Savalou Tcheti Carré 

5 CS Protestant Savalou Doumè Adjegounlè 

6 Le Mérite Plus de Dassa-Zoumè Dassa-Zoumè Ayédèro Ayédèro 

10- DEPARTEMENT DE L'ALIBORI : (03) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 
La Cité de la Réussite Ex Grâce 

Divine 
Baninkoara Kommon Kommon 

2 La Grâce Baninkoara Baninkoara Orou-Gnonrou 

3 Nigéria International School Gogounou Gogounou centre Nassabara 

11- DEPARTEMENT DE L'ATACORA : (01) école primaire privée 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 
École Bilingue de la deuxième 

famille des enfants 
Tanguiéta Tanguiéta Yarika 

12- DEPARTEMENT DE LA DONGA : (04) écoles primaires privées 

N° Dénomination de l'établissement Commune Arrondissement Village ou quartier de ville 

1 La Persévérance Djougou Onklou Sawapèhoun 

2 Markaz-En-Nour Djougou 1er  Gah 

3 Markaz Aboubakari (franco Arabe) Djougou 2ème  Kpatougou 

4 Ami des Enfants Ouaké Ouaké Kassoua-Allah 

Article 2 : La Directrice de l'Enseignement Maternel, le Directeur de 

l'Enseignement Primaire, les Directeurs Départementaux des 

Enseignements Maternel et Primaire, les Chefs de Régions 

Pédagogiques, l, élus locaux et les Commissaires de la Police 



istr 	En-eignements 

Républicaine sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l'application 

du présent arrêté. 

Article 3  : Le présent arrêté qui prend effet à partir de la date de sa 

signature sera publié partout où besoin sera. -c_5* 

Porto-Novo, le 	rrneLk› .20-3 

Ampliations  : 
ORIGINAL 01 ; PR 01 ; MISP 01; M.IL 01 ; MTFP 01; MESRS 01; MESTFP 01; MEMP 01; SGM 01 ; DEP 01 ; DEM 01 ; DPP 01 ; 

DDEMP 12 ; REGIONS PEDAGOGIQUES 45 ; ARCHIVE NATIONALE 01 

10 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

